
 
 

 
 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA EMPRESARIAL 
ALEXANDER von HUMBOLDT 

 
 
 

ACUERDO DEL CONSEJO ACADÉMICO  

  No. _003  ___DE _NOVIEMBRE 22 DE 2016_ 

 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA  EL  CALENDARIO ACADÉMICO  
PARA  EL AÑO 2017   

 
 

El Consejo Académico de la Corporación Universitaria Empresarial Alexander Von 
Humboldt en uso de sus facultades legales, estatutarias y  
 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
 

1. Que corresponde al Consejo Académico  decidir sobre  del desarrollo de  las  
actividades académicas,  de  investigación y  extensión al interior de la institución,  
 

2. Que en de acuerdo con el literal “c” del Artículo 48 de los Estatutos vigentes,  es 
función del consejo aprobar el calendario de actividades académicas,  
 

3. Que  en sesión ordinaria realizada el  22 de noviembre de  2016, se revisó  y 
analizó la propuesta de calendario académico  para  el  año  2017,  encontrándose 
en todo ajustado a  la normatividad  y   a los estatutos,      
 

 
 

ACUERDA: 
 

 
1.ARTÍCULO PRIMERO:    Aprobar  el calendario académico  para el año  2017  como  
se  detalla a continuación:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ENERO 
 

 
 
 
FEBRERO 

 
 
 
 
 
 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

ENERO 4 5 6 7

2 3 Inicio labores Programas Duales Matriculas estudiantes antiguos

ADM-ING

Matriculas estudiantes antiguos ADM-

ING

Entrega Trabajos de grado ADM-

ING

Prematrículas  ENF Prematrículas  ENF Prematrículas  ENF

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

90% ADMON -ING ANTIGUOS

9 10 11 12 13 14

REINICIO GENERAL

ACTIVIDADES

Examenes intermedios ADM Examenes intermedios ADM Examenes intermedios ADM

Inicio clases estudiantes antiguos

ADM-ING

INICIO MATRICULAS

ORDINARIAS - MED

MATRICULAS 

ORDINARIAS - MED

Inicio practicas empresariales ING Inicio registro Q10- DCHO Y

PSICO

Examenes intermedios ADM Fecha límite matric. Est nvos

ADMON E INGENIERÍA

Matrículas ordinarias ENF Matrículas ordinarias ENF Matrículas ordinarias ENF Matrículas ordinarias ENF

Inicio matrículas 

EXTRAORDINARIAS ADMON- 

ING

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

90% ADMON -ING - NUEVOS Y

ENFE  TODOS

16 17 18 19 20 21

Incio clases estudiantes Nuevos

ING-ADM

INICIO MATRICULAS CUE PSIC

Y DERE

FIN MATRICULAS CUE PSIC Y

DERE

Fin matrículas

EXTRAORDINARIAS ADMON-

ING

MATRICULAS ORDINARIAS -

MED

MATRICULAS ORDINARIAS -

MED

MATRICULAS EXTRA-

ORDINARIAS - MEDIC

MATRICULAS EXTRA-

ORDINARIAS - MEDIC

Inicio matrículas

EXTRAORDINARIAS DCHO -

PSICO 

Inicio de clases ENFE INDUCCIÓN A ESTUDIANTES DE I-

SEMESTRE  MED- DCHO PSICO

INDUCCIÓN A ESTUDIANTES 

DE I-SEMESTRE  MED- DCHO 

PSICO

Induccion estudiantes nuevos

ENFE -ADMON - INGE

Induccion estudiantes nuevos

ENFE -ADMON - INGE

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

60% ADMON ANTIGUOS

Inicio matrículas

EXTRAORDINARIAS 

ENFERMERÍA 

Fin registro Q10- DCHO Y PSICO F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

90% DCHO  PSICO - MEDIC

23 24 25 26 27 28

INICIO CLASES CUE PSIC Y

DERE

Entrega trabajo de grado

aprobado a Biblioteca ADM-ING

Sustentacion Trabajo de grado ADM-

ING

Entrega documentacion grados

Control y Registro TODOS

INICIO CLASES MEDICINA Fin matrículas

EXTRAORDINARIAS 

ENFERMERÍA

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

60% ADMON- ING- NUEVOS

ENF. TODOS

30 31

Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING

Examenes finales de carrera ADM Examenes finales de carrera ADM

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

FEBRERO 1 2 3 4

Primeros parciales ADM-ING GRADOS UROSARIO Primeros parciales ADM-ING

Examenes finales de carrera

ADM

CONSEJO SUPERIOR Examenes finales de carrera

ADM

FECHA LÍMITE ENTREGA

DOCS PARA GRADO A SG.

Primeros parciales ADM-ING F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

60% DCHO- PSICO -MED

Examenes finales de carrera

ADM
Fchas límite DCHO-PSICO 

CUE cambien  seminarios 

de jornada
Fin matrículas

EXTRAORDINARIAS DCHO Y

PSICOLOGÍA

6 7 8 9 10 11

INICIO CLASES UNAB PSIC Y

DERE

CONSEJO ACAD. GRADOS CUE Reporte notas Primeros

parciales ADM-ING

I corte asignaturas 

teorico-prácticas ENFE

13 14 15 16 17 18

Fecha límite cancelación

académica seminarios ADM E

ING  Antiguos

20 21 22 23 24 25

Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING

Fecha límite cancelación

académica seminarios ADM E

ING Nuevos

GRADOS CUE

EXTRAORDINARIOS

27 28

PRIMER CORTE EVALUATIVO 

MED

PRIMER CORTE EVALUATIVO 

MED



 
 
MARZO 
 
 

 
 
 
ABRIL 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

MARZO 1 2 3 4

Reporte notas segundos

parciales ADM-ING

PRIMER CORTE EVALUATIVO 

MED

PRIMER CORTE 

EVALUATIVO MED

PRIMER CORTE 

EVALUATIVO MED

PRIMER CORTE CUE

PSIC Y DERE

primer corte asignatruas

teóricas  ENFE

6 7 8 9 10 11

Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING

II corte asignaturas 

teorico-prácticas ENFE

13 14 15 16 17 18

Reporte notas terceros parciales

ADM-ING

PROGRAMACIÓN CULTURAL PROGRAMACIÓN CULTURAL

20 21 22 23 24 25

Examen final de semestre

ADM-ING

Examen final de semestre

ADM-ING

Fecha límite Cancelacion de

semestre o asignatura sin

devolución  ENFE

Plazo limite cancelación

asignaturas teóricas 

ENFER

27 28 29 30 31

Examen final de semestre ADM-

ING

Examen final de semestre ADM-

ING

Reporte notas finales ADM-ING CONSEJO ACADÉMICO ORD Habilitaciones ADM-ING

Habilitaciones ADM-ING Fin fase practica ING y fase

Aula ADM-ING

Entrega Trabajos de grado

ADM-ING

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

ABRIL 1

PRIMER CORTE UNAB

PSIC Y DERE

Fecha límite cancelación

académica seminarios

DCHO/PSICO CUE

3 4 5 6 7 8

Inicio fase practica ADM CONSEJO SUPERIOR

SEMANA DE LA SALUD SEMANA DE LA SALUD SEMANA DE LA SALUD SEMANA DE LA SALUD SEMANA DE LA SALUD corte final teórico

prácticas . ENFE
Inicio fase Aula ING-ADM

Examen intermedio de carrera ING Examen intermedio de carrera

ING

Examen intermedio de carrera

ING

Examen intermedio de carrera

ING

Examen intermedio de carrera

ING

INICIO INSCRIP PARA MED

10 11 12 13 14 15

SEMANA SANTA

17 18 19 20 21 22

SEGUNDO CORTE EVALUATIVO 

MEDIC

SEGUNDO CORTE EVALUATIVO 

MEDIC

SEGUNDO CORTE 

EVALUATIVO MEDIC

SEGUNDO CORTE 

EVALUATIVO MEDIC

SEGUNDO CORTE 

EVALUATIVO MEDIC

SEGUNDO CORTE CUE

PSIC Y DERE

Fecha límite cancelación

académica seminarios ING

Antiguos

Plazo limite cancelación 

asignaturas teórico 

prácticas   enfermería

segundo corte 

asignaturas teóricas  

ENFE

24 25 26 27 28 29

Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING

Entrega documentacion grados 

Control y Registro ADM-ING

Entrega documentacion grados 

Control y Registro TODOS



 
 
 
MAYO 
 
 

 
 
 
 
JUNIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

MAYO                                                 2                                              3                                           4                                           5                                   6 

                                                1 

FESTIVO Examen final de carrera ING Examen final de carrera ING Examen final de carrera ING Examen final de carrera ING

Reporte notas primeros

parciales ADM-ING

FECHA LÍMITE ENTREGA

DOCS. PARA GRADO A SG

8 9 10 11 12 13

Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING CONSEJO ACAD GRADOS

CUE

Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING

Segundos parciales ADM-ING

Encuentro interintit. Semilleros Encuentro interintit. Semilleros

15 16 17 18 19 20

Reporte notas segundos

parciales ADM-ING

22 23 24 25 26 27

GRADOS CUE

INSTITUCIONALES

29 30 31

FESTIVO Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

JUNIO                                           1                                           2                                         3 

CONSEJO SUPERIOR SEGUNDO CORTE UNAB

PSIC Y DERE

Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING FIN CLASES UNAB PSIC Y

DERE

5 6 7 8 9 10

Reporte notas terceros parciales

ADM-ING

FINAL DE CLASES MED TERCER CORTE CUE PSIC

Y DERE

TERCER CORTE EVALUATIVO 

MED

TERCER CORTE EVALUATIVO 

MED

TERCER CORTE EVALUATIVO 

MED

TERCER CORTE 

EVALUATIVO MED

TERCER CORTE 

EVALUATIVO MED

FIN CLASES CUE PSIC Y

DERE

12 13 14 15 16 17

INICIO HABILITACIONES CUE

PSIC Y DERE

FIN HABILITACIONES CUE

PSIC Y DERE

Corte final asignaturas

teóricas  ENFE

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Finalizacion de clases  ENFE

EXAMEN Y ENTREVISTA PARA

INGRESO A MED

EXAMEN Y ENTREVISTA PARA

INGRESO A MED

EXAMEN Y ENTREVISTA PARA

INGRESO A MED

HABILITACIONES MED HABILITACIONES MED

19 20 21 22 23 24

FESTIVO Examenes finales de semestre

ADM-ING

Reporte notas finales ADM-ING Habilitaciones ADM-ING Habilitaciones ADM-ING Final de semestreENFE

Fin semestre academico y fin

practicas ADM

Habilitaciones  ENFE Habilitaciones  ENFE Matriculas ADM-ING Matriculas ADM-ING

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

90% ADMON -ING

ANTIGUOS

INICIO MATRICULAS

ORDINARIAS - MED

MATRICULAS 

ORDINARIAS - MED

26 27 28 29 30

FESTIVO Inicio matrículas

EXTRAORDINARIAS ADMON-

ING

INICIO MATRICULAS CUE

PSIC Y DERE

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC

90% ADMON -ING NVOS

Inicio fase Practica ING e

Inicio clases ADM-ING estudiantes 

antiguos

Fecha límite matric. Est nvos

ADMON E INGENIERÍA

Examenes intermedios ADM Examenes intermedios ADM Examenes intermedios ADM Examenes intermedios ADM

PUBLICACIÓN DE ADMITIDOS

MED

MATRICULAS EXTRA-

ORDINARIAS - MED

MATRICULAS EXTRA-

ORDINARIAS - MED

prematriculas  ENFER prematriculas  ENFER prematriculas  ENFER prematriculas  ENFER

MATRICULAS ORDINARIAS -

MED

FIN MATRICULAS

ORDINARIAS - MED

FIN MATRICULAS CUE PSIC

Y DERE



 
 
 
JULIO 
 

 
 
 
AGOSTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

JULIO 1

3 4 5 6 7 8

Matriculas ordinarias  ENFE Matriculas ordinarias  ENFE Matriculas ordinarias  ENFE Matriculas ordinarias  ENFE

Inicio clases estudiantes nuevos

ADM-ING

CONSEJO ACADÉMICO ORD INDUCCIÓN A ESTUDIANTES DE I-

SEMESTRE MED- DCHO PSICO- ING

Inicio matrículas

EXTRAORDINARIAS DCHO -

PSICO 

FIN matrículas EXTRAORDINARIAS

ADMON- ING

FESTIVO

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC 60%

ADMON ANTIGUOS

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC 90% -

DCHO-PSICO-MEDIC- ENFERM

10 11 12 13 14 15

INICIO CLASES CUE PSIC Y

DERE

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC 60%

ADMON NUEVOS

INICIO CLASES MEDICINA/2017- Fin matrículas EXTRAORDINARIAS

DCHO - PSICO 

Inicio de clases  ENFE inducción est nvos ENFE

Inicio Matriculas extraordinarias

ENFE

inducción est nvos ENFE

17 18 19 20 21 22

Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING FESTIVO Primeros parciales ADM-ING

Examenes finales de carrera ADM Examenes finales de carrera ADM Examenes finales de carrera

ADM

Examenes finales de carrera ADM

Finalización de Matriculas

extraordinarias  ENFE

F. LIMIT. DEVOLUC. MATRIC 60% -

DCHO-PSICO-MEDIC- ENFERM

Fchas límite DCHO-PSICO CUE

cambien  seminarios de jornada

24 25 26 27 28 29

Reporte notas primeros

parciales ADM-ING

GRADOS UROSARIO

31

INICIO CLASES UNAB PSIC Y

DERE

INDUCCIÓN A ESTUDIANTES 

DE I-SEMESTRE MED- 

DCHO-PSICO- ING

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

AGOSTO 1 2 3 4 5

Fecha límite cancelación académica

seminarios ADM  E  ING  Antiguos

I Corte asignaturas

teorico-prácticas ENFE

CONSEJO SUPERIOR

Entrega Trabajos de grado

ADM-ING

7 8 9 10 11 12

Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING

FESTIVO Fecha límite cancelación académica

seminarios ADM E ING Nuevos

14 15 16 17 18 19

Reporte notas segundos

parciales ADM-ING

PRIMER CORTE EVAL MED PRIMER CORTE EVAL MED PRIMER CORTE EVAL MED PRIMER CORTE EVAL MED PRIMER CORTE EVAL MED PRIMER CORTE CUE

PSIC Y DERE

21 22 23 24 25 26

Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING I corte Asignaturas

teoricas ENFE

FESTIVO

II corte asignaturas

teorico-prácticas ENFE

28 29 30 31

Reporte notas terceros parciales

ADM-ING

Entrega documentacion grados

Control y Registro TODOS



 
 
 
 
SEPTIEMBRE 
 
 

 
 
 
OCTUBRE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

SEPTIEMBRE 1 2

Entrega documentacion grados Control

y Registro ADM-ING

4 5 6 7 8 9

FESTIVO FECHA LÍMITE ENTREGA

DOCS. PARA GRADO A SG

Limite para cancelación de semestre o

asignaturas sin devolución de dinero

ENFE

Plazo limite cancelación asignaturas

teóricas 

ENFER

11 12 13 14 15 16

Examenes finales de semestre

ADM-ING

CONSEJO ACAD. GRADOS Fecha límite cancelación académica

seminarios  DCHO/PSICO CUE

CUE Fin fase practica ING

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Reporte notas finales ADM-ING

18 19 20 21 22 23

Habilitaciones ADM-ING Habilitaciones ADM-ING FIESTAS UNIVERSITARIAS FIESTAS UNIVERSITARIAS FIESTAS UNIVERSITARIAS

Fin fase aula ADM-ING PRIMER CORTE UNAB

PSIC Y DERE

25 26 27 28 29 30

GRADOS CUE EXTRAORD

F. LÍMITE ENTREGA INFO

CALEND ACAD- TODOS

SEGUNDO CORTE CUE

PSIC Y DERE

Inicio fase practica ADM Corte final asignaturas

teorico-prácticas ENFE

Inicio fase aula ADM-ING

Examenes intermedios ING Examenes intermedios ING Examenes intermedios ING Examenes intermedios ING Examenes intermedios ING

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

OCTUBRE 3 4 5 6 7

2 Entrega Trabajos de grado ADM-ING

INICIO  INSCRIP MED

SEGUNDO CORTE EVALUATIVO 

MEDIC

SEGUNDO CORTE EVALUATIVO 

MEDIC

SEGUNDO CORTE 

EVALUATIVO MEDIC

SEGUNDO CORTE 

EVALUATIVO MEDIC

SEGUNDO CORTE EVALUATIVO 

MEDIC

Plazo limite cancelación asignaturas 

teórico prácticas   enfermería

9 10 11 12 13 14

SEMANA DE RECESO SEMANA DE RECESO SEMANA DE RECESO SEMANA DE RECESO SEMANA DE RECESO SEMANA DE RECESO 

16 17 18 19 20 21

Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING Primeros parciales ADM-ING II corte Asignaturas

teoricas ENFE

FESTIVO Examen final de carrera ING Examen final de carrera ING Examen final de carrera ING Examen final de carrera ING

23 24 25 26 27 28

Reporte notas primeros

parciales ADM-ING

GRADOS UROSARIO

Encuentro regionsl Semilleros

RRDSI

Encuentro regionsl Semilleros

RRDSI

30 31



 
 
NOVIEMBRE 

 
 
DICIEMBRE 

 
 
 
2. ARTÍCULO SEGUNDO:   Autorizar a la  Secretaría  General de la institución, para que  
lleve a  cabo las gestiones necesarias para  divulgar y difundir  dicha información  entre  
toda la comunidad académica.  

 
Para constancia se firma la presente resolución en 2 ejemplares, en la Ciudad de Armenia 
a los veintidós (22) días del mes de noviembre  de dos mil dieciséis (2016). 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

DIEGO FERNANDO JARAMILLO LÓPEZ          
Rector 

 

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

NOVIEMBRE 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11

Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING Segundos parciales ADM-ING

FESTIVO Entrega documentacion grados Control

y Registro TODOS

Fecha límite cancelación académica

seminarios ING Antiguos

13 14 15 16 17 18

Reporte notas terceros parciales

ADM-ING

FECHA LÍMITE ENTREGA

DOCS PARA GRADO A SG

Saber pro 19 de

Noviembre - GENERAL 

FESTIVO

20 21 22 23 24 25

Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING Terceros parciales ADM-ING

EXAMEN Y ENTREVISTA PARA

INGRESO A MED

EXAMEN Y ENTREVISTA PARA

INGRESO A MED

CSEJO ACAD. GRADOS CUE FIN CLASES UNAB PSIC Y DERE TERCER CORTE CUE

PSIC Y DERE

SEGUNDO CORTE UNAB PSIC Y

DERE

FIN CLASES CUE PSIC

Y DERE

TERCER CORTE EVAL MEDIC TERCER CORTE EVAL MEDIC TERCER CORTE EVAL MEDIC
TERCER CORTE EVAL 

MEDIC
TERCER CORTE EVAL MEDIC

FINAL DE CLASES MEDICINA

27 28 29 30

Reporte notas terceros parciales

ADM-ING

GRADOS UROSARIO

CONSEJO SUPERIOR INICIO HABILITACIONES CUE

PSIC Y DERE

HABILITACIONES MEDICINA HABILITACIONES MEDICINA

LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES SÁBADO

DICIEMBRE 1 2

FIN HABILITACIONES CUE

PSIC Y DERE

PUBLICACIÓN DE

ADMITIDOS MED.  2018-1

4 5 6 7 8 9

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Examenes finales de semestre

ADM-ING

GRADOS CUE

INSTITUCIONALES

FESTIVO Finalización de clases

ENFE

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Corte final asignaturas

teoricas  ENFE

11 12 13 14 15 16

Examenes finales de semestre

ADM-ING

Reporte notas definitivas ADM-

ING

Habilitaciones ADM-ING Habilitaciones ADM-ING FINALIZACIÓN ACTIVIDADES

Habilitaciones  ENFE Habilitaciones  ENFE Fin fase practica ADM y fin

fase Aula ADM-ING


